
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 35Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagens do período de 14 a 18 de Outubro de 2019, 
ao município de Limoeiro do Ajuru/PA e São Sebastião da Boa Vista/PA, aos 
servidores Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF 577.987.702-59, matrí-
cula 5945757/1) e Christian da Natividade Gonçalves (CPF 007.507.902-
02, matrícula 5911150/3). Visita Técnica e acompanhamento da Fábrica 
de benefi ciamento de fruta e Reunião com a Secretária de Agricultura de 
Boa Vista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 485076

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3883 / 2019 – ADEPARÁ, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, em exercício, as atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 803/2019 de 26/09/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA ao 
servidor efetivo da ADEPARA, URBANO REPOLHO FILHO, Matrícula Nº 
8400829/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, por 15 dias 
no período de 16/09/2019 à 30/09/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 485410
PORTARIA Nº 3908/2019 – ADEPARÁ, 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 110, Inciso I da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 201023A/1 de 27/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO, à servidora ADRIANA MARTINS GALVÃO, Matrícula Nº 54187260/1, 
ocupante do cargo de provimento efetivo da ADEPARA de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, a partir de 30/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 485461
PORTARIA Nº 3884/2019 – ADEPARÁ, 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 2093/2019 de 26/09/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, do servidor efetivo 
da ADEPARA, BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO, Matrícula Nº 5882729/3, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, por 05 dias no período 
de 14/01/2019 a 18/01/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 485429

PORTARIA Nº 3882/2019 – ADEPARÁ, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 52276/2019 de 03/09/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a Licença por motivo de doença em pessoa da família à ser-
vidora ELIANE SOARES NUNES, matrícula nº 55586127/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotada na ADEPARA, por 16 dias, no 
período de 19/08/2019 a 03/09/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 485396
PORTARIA Nº 3631/2019 - ADEPARÁ, 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-protocolo nº 2019/475529 e o que determina o Art. 
72, inciso II da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora FLAVIA DA 
CUNHA RODRIGUES, matrícula nº 51855504/3, ocupante do cargo de Fis-
cal Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, no período de 21/09/2019 
a 28/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 485372
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3909 / 2019 – ADEPARÁ, 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, em exercício, as atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 752/2019 de 11/09/2019;
 RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor efetivo 
da ADEPARÁ, JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS, Matrícula Nº 14117/2, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, por 15 dias no período 
de 02/09/2019 à 16/09/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 485467
.

ERRATA
.

ERRATA da publicação com protocolo 484884, 
publicada no dia 14 de outubro de 2019.
Onde se lê: “PORTARIA 4081/2019”
Leia-se: “PORTARIA 4129/2019 “

Protocolo: 485320
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS N° 4038/2019, 

publicada no dia 11 de outubro de 2019.
Onde se lê: “Servidor: 54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA”
Leia-se: “Servidor: 5687705/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO”

Protocolo: 485348
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4092/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.500,00
33.90.47/R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 485328


